
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

安徽楚江高新电材限公司 

二零一九年七月二十九日 



 

 

1 

目录 
一、高层致辞 ........................................................................................................................... 2 

二、企业概况及编制说明 ....................................................................................................... 3 
[...]
达标情况 

镀锡线 
氯化氢 

4.29 
4.53 达标 

锡及其化合物 0.115 达标 

镀锡线 
氯化氢 

4.30 
5.99 达标 

锡及其化合物 0.115 达标 

竖炉 

颗粒物 

12.26 

33.3 达标 

二氧化硫 ND 达标 

氮氧化物 17.3 达标 

竖炉 

颗粒物 

12.27 

27.8 达标 

二氧化硫 ND 达标 

氮氧化物 17.6 达标 

热解废气 1# 

颗粒物 

4.29 

18.9 达标 

二氧化硫 33.7 达标 

氮氧化物 21.6 达标 

非甲烷总烃 7.17 达标 

二噁英 0.26ngTEQ/Nm
3
 达标 

热解废气 1# 

颗粒物 

4.30 

22.4 达标 

二氧化硫 32.7 达标 

氮氧化物 19.3 达标 

非甲烷总烃 7.8 达标 

二噁英 0.16ngTEQ/Nm
3
 达标 

5.3.2 废气处理工艺 

①竖炉铜液浇铸烟尘：烟尘经旋风除尘+布袋除尘器处理后达标



 

 

23 

后 15m 高排气筒排放。 

②镀锡时产生的酸雾和锡及其化合物：酸雾采用集气罩收集经碱

液吸收塔处理达标后经 15m 高排气筒排放，锡及其化合物拟采用集

气罩收集后经布袋除尘器收集处理达标后经 15m 高排气筒排放。 

③漆包线热解生产线热解废气和吹扫粉尘：热解废气经“收集管

道+收集风机+二燃室+热交换器+急冷+干式除酸与活性炭吸附装置+

布袋除尘器+排风机+碱液喷淋塔”处理达标后，最终通过 20 米高的

排气筒排放，吹扫粉尘通过负压收集后，经布袋除尘器处理后与热解

废气通过同一个排气筒排放。 

5.3.3 烟尘等污染物的排放量及削减措施 

①竖炉天然气燃烧废气：根据验收监测数据显示，烟气中颗粒物

最大浓度 42.5mg/m
3，排放量最大为 8.544t/a，二氧化硫最大浓度

7.5mg/m
3，排放量最大为 1.75t/a，氮氧化物最大浓度 21mg/m

3，排放

量最大为 4.456t/a，根据该公司验收监测结果，竖炉天然气燃烧废气

达标排放。 

②酸雾：根据年产 3000 吨细线（裸铜线和镀锡线）项目验收监

测数据，HCl 产生浓度 8.57~11.1mg/m
3，HCl 最大产生量为 0.325t/a，

经碱液喷淋吸收后，HCl 最大排放浓度为 6.55mg/m
3，排放量约为

0.207t/a。 

③锡及其化合物：根据年产 3000 吨细线（裸铜线和镀锡线）项

目验收监测数据，锡及其化合物产生浓度为 0.583~0.9141mg/m
3，锡

及其化合物产生量为 146.9kg/a，经布袋除尘后，锡及其化合物最大



 

 

24 

排放浓度为 0.131mg/m
3，排放量约为约为 33.9kg/a。 

④漆包线热解铜废气：根据漆包线热解铜回收利用及配套工程项

目验收检测数据，项目在生产负荷为 80%情况下，热解废气中颗粒物

浓度小于 20mg/m
3，现有工程废气量约为 12000m

3
/h，平均排放速率

为 0.12kg/h，则项目颗粒物年最大排放量为 1.19t/a；热解废气中二氧

化硫排放浓度为 25~43mg/m
3，排放速率为 0.346~0.515kg/h（平均排

放速率为 0.399kg/h），则项目二氧化硫排放量为 3.95t/a；热解废气中

氮氧化物排放浓度为 14~25mg/m3，排放速率为 0.142~0.373kg/h（平

均排放速率为 0.256kg/h），则项目氮氧化物最大排放量为 2.54t/a；生

产过程中非甲烷总烃的产生量为 37.38t/a，热解废气中非甲烷总烃排

放浓度为 6.23~8.22mg/m
3，排放速率为 0.074~0.119kg/h（平均排放速

率为 0.0915kg/h），则项目非甲烷总烃年最大排放量为 0.906t/a；二噁

英的产生浓度约为 1.6ngTEQ/m
3，产生量约为 125mg/a，经过二燃室+

热交换器+急冷+干式除酸与活性炭吸附装置+布袋除尘器+排风机+

碱液喷淋塔工艺处理后，热解废气中二噁英排放浓度为

0.091~0.21ngTEQ/Nm
3，废气量按照 12000m

3
/h 计算，平均排放速率

为 2.56μg/h，则项目二噁英年最大排放量为 25.344mg/a。 

5.4 物流过程的环境负荷及削减措施 

5.4.1 总运输量及运输形式 

楚江高新 2018 年总运输量为 17 万吨，运输主要形式是公路。 

5.5 资源（除水资源）消耗量及削减措施 

5.5.1 各种资源消耗总量及削减措施 

对生产过程中的各种常用资源消耗，包括化学原料、各种包装材



 

 

25 

料、生产耗材的消耗总量进行汇总，如表 5‐4。 

表 5-4  2018 年各种常用资源消耗量汇总 

名称 单位 2018 年消耗数量 备注 

化学原料 吨 152.9 数据以2018年采购量计算 

产品包装 吨 5 数据以2018年采购量计算 

生产原料 吨 132885 数据以2018年采购量计算 

通过实施各种清洁生产项目减少资源的消耗，如对化学原料，如

将部分原料的储运方式由桶装改为槽罐装降低原料损耗率、通过合理

提高卸货台斜度减少槽车原料残余量；减少由于个人操作而导致的包

装纸浪费。 

5.5.2 主要原材料消耗量及削减措施 

楚江高新生产过程使用的主要原材料为、光亮铜、高纯阴极铜、

阴极铜、漆包线等，2018 年上述主要原料的消耗量见表 5-5。 

表 5-5 企业 2018 年主要原料消耗情况表 

主要原料 单位 使用部门 2018 年消耗量 2018 年吨产品消耗量 

光亮铜 吨 

竖炉生产 

76600 

1.06 高纯阴极铜 吨 

阴极铜 吨 28000 

漆包线 吨 退漆线 28285 1.08 

5.5.3 资源循环利用率及提高措施 

2018 年楚江高新生产的不合格产品均回炉再使用。确保循环利

用率 100%。 

5.6 水资源消耗量及节水措施 

5.6.1 来源、构成比例及消耗量 

2018 年楚江高新生产用水取自西河经厂内 1200m
3
/d 自备水厂供

水，生活用水由无为县自来水厂供应，厂区自来水消耗量为 55830.6



 

 

26 

吨。 

5.6.2 重复利用率及提高措施 

2018 年楚江高新工业用水重复循环利用率达 85%以上。 

5.7 废水产生量及削减措施 

5.7.1 废水产生总量及排水所占比例 

2018 年楚江高新工业废水产生总量约为 5908.32 吨，排水量占产

生总量 100%。 

表 5-6 楚江高新产能水平衡表（t/d） 

工段 用水 损耗 排水 去向 外排废水 

竖炉冷却 21600 21600 0 循环水 0 

电炉冷却 9000 9000 0 循环水 0 

热解炉冷却 12672 12672 0 循环水 0 

急冷喷雾 2640 2640 0 循环水 0 

间接冷却 1320 1320 0 循环水 0 

碱液喷淋 780 660 120 厂区污水处理站 120 

拉丝液配制 163.2 19.2 144 厂区污水处理站 144 

职工生活用水 7055.4 1411.08 5644.32 厂区污水处理站 5644.32 

5.7.2 废水处理工艺、水质达标情况及排放去向 

楚江高新废水量为 20 t/d，公司现有污水处理站设计处理规模为

24t/d，污水处理工艺如下： 

公司排水实现雨污分流制，雨水在厂区内汇总后外排市政雨水管

网，冷却水循环回用；乳化液废水、酸洗废水、喷淋废水经污水处理

站处理后部分回用，多余部分外排。生活污水经化粪池处理后、食堂

废水经隔油池处理后进入园区污水管网，最终排入芜湖天门山污水处

理厂处理。 



 

 

27 

生产废水处理工艺流程： 

（1）含乳化液废水处理工艺 

从生产各车间送来的含乳化液废水先经收集池均化，调节稳定后

提升至破乳池。再向乳化液内投加化学药剂进行破乳，进入絮凝池去

除 COD，最后经斜管沉淀槽沉淀分散性颗粒，提升至中间池，进入

污水处理站处理。 

含乳化液废水处理工艺流程见下图。 

 

本工艺采用药物破乳、凝聚、初沉，电解破乳、浮上分离，使含

乳化液废水先经过化学破乳进行初沉，投加药剂电解质氯化钙破乳机

理主要有以下几点： 

 破乳剂投入含乳化液废水中离解成为正、负离子，发生强烈的水

化作用即争水作用，使含乳化液废水中的自由水分子减少，对油珠产

生脱水作用，从而破坏了乳化液油珠的水化层。 

 向阴离子表面活性剂所稳定的乳化液废水中投加破乳剂后，Ca
2+

压缩双电层，降低ζ电位，减小乳化油胶粒之间的相互排斥力，在范

德华力作用下有可能碰撞并大成为分散油。 

 Ca
2+可与表面活性剂生成不溶于水的金属皂沉淀： 

2RSO3Na + Ca2+ →（RSO3）2 Ca↓+2Na+ 

（RSO3）2Me + Ca
2+

 →（RSO3）2 Ca↓+Me
2+

 

金属皂的形成使乳化液由 O/W型转化为 W/O型，在转型中脱稳，



 

 

28 

从而达到破乳目的，后进入现有污水处理站进行气浮、砂滤，从而使

乳化液废水得到净化。 

（2）厂区现有生活污水处理工艺 

自动格栅污水 调节池 A级生化池 O级生化池 沉淀池 消毒池 出水

硝化液回流

污泥池 外运

消毒

 

A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大

于 0.2mg/L，O 段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、

纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大

分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机

物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水

的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染

物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、

NH
4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH

4+）氧

化为 HO
3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反

硝化作用将 NO
3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循

环，实现污水无害化处理。  

（3）综合污水处理站工艺： 

采用 A/O 工艺（Anaerbio-Anoxic-Oxic）称为缺氧-好氧工艺，是

把除磷、脱氮和降解有机物两个生化过程结合起来，并且根据活性污

泥微生物在完成硝化、反硝化以及生物除磷过程中对环境条件不同要

求，在池子的不同区域分别设置缺氧区和好氧区。根据不同区域设置



 

 

29 

位置及运行方式的不同，在传统 A/O 工艺的基础上又出现了多种改

良工艺。  

该工艺流程总的水力停留时间小于其他的同类工艺，在厌氧、缺

氧、好氧交替运行的条件下可抑制丝状菌繁殖，克服污泥膨胀。SVI

值一般小于 100，有利于处理后的污水与污泥的分离。运行中在厌氧

和缺氧段内只需轻缓搅拌，运行费用低。由于厌氧、缺氧和好氧三个

区严格分开，有利于不同微生物菌群的繁殖生长，因此脱氮除磷效果

非常好。处理后污水可达到《污水综合排放标准》（GB8978—1996）

表 4 中一级排放标准。外排废水水质限值及检测频次要求如下： 

表 5-7  外排废水水质限值标准（单位：mg/L，pH 除外） 

污染物 排放标准 备注 

pH 6-9 

 

污水未排入城东污水处理厂

前执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准 

BOD5 20 

COD 100 

氨氮 15 

悬浮物 70 

总磷 0.5 

总铜 0.5 

pH 6-9 

污水未排入城东污水处理厂 

后执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 

BOD5 300 

COD 500 

氨氮 - 

悬浮物 400 

总磷 - 

总铜 2.0 

楚江高新依据排污许可证自行监测要求，部分指标委托合肥海正



 

 

30 

环境监测有限责任公司定期对废水总排口水质进行监测，由于数据较

多，本报告列出部分数据，见表 5-8。 

表 5-8  污水总排口水质监测（单位：mg/L，pH 除外） 

水质指标 检测时间 第一次 第二次 第三次 第四次 达标判定 

pH 

7.19 

7.26 7.21 7.22 7.25 达标 

氨氮 0.490 0.512 0.507 0.509 达标 

COD 35.4 36.1 35.9 36.6 达标 

BOD5 9.1 9.4 8.9 9.1 达标 

石油类 1.23 1.32 1.29 1.25 达标 

总磷 0.21 0.32 0.25 0.28 达标 

总铜 0.049 0.053 0.058 0.054 达标 

悬浮物 4 8 9 7 达标 

pH 

7.20 

7.31 7.34 7.33 7.32 达标 

氨氮 0.486 0.482 0.479 0.475 达标 

COD 33.8 34.2 34.0 34.6 达标 

BOD5 9.1 8.7 8.3 8.5 达标 

石油类 1.02 1.09 1.12 1.14 达标 

总磷 0.21 0.18 0.17 0.15 达标 

总铜 0.042 0.044 0.047 0.042 达标 

悬浮物 6 5 7 5 达标 

5.7.3 化学需氧量、氨氮排放量及削减措施 

2018年楚江高新废水化学需氧量为 0.591吨，氨氮排放量为 0.089

吨。各车间通过实施技改生产项目减少污水的排放，从而降低化学需

氧量和氨氮排放量。 

5.8 固体废物产生及处理处置情况 

5.8.1 产生总量及减量化措施 

楚江高新主要的工业废弃物是废铁、废包装袋、废乳化液、废矿



 

 

31 

物油、含油废物、废酸、环保泥、含铜废物等。2018 年工厂一般固